

Til

Indenrigsminister Sophie Løhde  
Undervisningsminister Mattias Tesfaye  
Landdistriktsminister Louise Schack Elholm  
Udvalget for Landdistrikter og Øer samt  
Udvalg for Småøer

Fejð, 12. september 2023

### **Unge øboere skal sikres lige mulighed for at starte på en ungdomsuddannelse**

Forældre til unge øboere under 18 år, der er nødt til at flytte hjemmefra for at kunne starte på en ungdomsuddannelse, skal sikres økonomisk ligestilling i form af et månedligt tilskud.

Tilskuddet er en hjælp til forældrene til udgifterne til kost og logi, kostgymnasium eller lignende for den unge på fastlandet. Tilskuddet bortfalder, når den unge fylder 18 år og kan modtage almindelig SU.

Der er p.t. allerede mulighed for at give et sådant tilskud til forældre via det særlige §20 tilskud, som gives til ø-kommuner. Det er dog frivilligt, om kommunen vil give et sådant tilskud, hvilket betyder, at nogle kommuner har sparet tilskuddet væk.

I de kommuner, hvor tilskuddet er meget lille, eller hvor det er sparet helt væk, stiller det mange forældrene i en vanskelig situation, hvor kun de, der har råd, kan lade deres børn starte på en uddannelse på fastlandet.

### **Ved at oprette et særligt tilskud, der er uafhængigt af den kommunale økonomi, sikres de unges mulighed for at starte på en ungdomsuddannelse på lige fod med unge fra fastlandet.**

Vi ved fra tidligere forslag, at det ikke er muligt at etablere ordningen under de nuværende SU-regler, der kun gælder for unge over 18 år. Vi mener derfor, at der bør etableres en ordning et andet sted i finansloven, der sikrer unge under 18 år fra de små øer et tilskud fx svarende til SU-satsen for udeboende, hvis de unge øboere er nødsaget til at fraflytte hjemmet.

Vi forventer at denne ordning vil have en omkostning på 1-2 mio. kr. årligt. Beløbet vil naturligvis variere ift. antal unge uddannelsessøgende uden for øerne i et givent år, og beløbets omfang bør undersøges nærmere. Vi håber at denne ordning vil kunne realiseres i 2024 og medtages i de pågående finanslovsforhandlinger.

Med venlig hilsen

**Kirsten Sydendal**

Formand

Sammenslutningen af Danske Småøer